

**Diego de Cambraia Martins**  
**Contato: cambraia.martins@hotmail.com**  
**Telefone: +55(11)96418-0388**

---

É mestre em História Econômica pela Universidade de São Paulo e graduou-se bacharel e licenciado em História na Universidade Federal de São Paulo. Participou como bolsista do Projeto Jovem Pesquisador Fapesp "O Atlântico Português: Um Estudo de suas Dinâmicas Econômicas (1750-1808)" que teve como coordenador e orientador o Professor Maximiliano Mac Menz. É aluno nível Doutorado do Programa de Pós-Graduação em História Econômica do Departamento de História da FFLCH-USP, tendo como orientador o Professor Pedro Luis Puntoni. Além disso participa do Grupo de Pesquisa em História Econômica, da Universidade Federal de Juiz de Fora, coordenada pelo Professor Ângelo Alves Carrara e do Grupo de Pesquisa Economia e Política dos Império Ibéricos, coordenado pelo Professor Pablo Oller Mont Serrath.

## **Formação acadêmica/titulação**

---

### **2015**

Doutorado em andamento em História Econômica (Conceito CAPES 4).  
Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

Título: A Companhia Geral de Comércio do Grão-Pará e Maranhão e os Grupos Mercantis no Impérios Português (1748-1788),

Orientador: Pedro Luis Puntoni.

Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Palavras-chave: Economia Portuguesa; Sistema Colonial; Exclusivo Comercial.

Grande área: Ciências Humanas

Grande Área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Econômica.

Grande Área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Atlântica.

### **2012 - 2015**

Mestrado em História Econômica (Conceito CAPES 4).

Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

Título: O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808), Ano de Obtenção: 2015.

Orientador: Pedro Luis Puntoni.

Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Palavras-chave: Economia Atlântica; Sistema Colonial; Tráfico de Escravos.

Grande área: Ciências Humanas

Grande Área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Moderna e

Contemporânea.

Grande Área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Econômica.

### **2008 - 2011**

Graduação em História.

Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil.

Título: O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808).

Orientador: Maximiliano Mac Menz.

Bolsista do(a): Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo, FAPESP, Brasil.

## **Formação Complementar**

---

### **2017 - 2017**

Educador Social. (Carga horária: 160h).

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, SENAC, Brasil.

### **2014 - 2014**

Ferramentas Quantitativas nas Ciências Sociais. (Carga horária: 12h).  
Laboratório de Economia Política e História Econômica da USP, LEPHE - USP, Brasil.

**2012 - 2012**

História Econômica: Tendências e Debates. (Carga horária: 10h).  
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas - USP, FFLCH - USP, Brasil.

**2011 - 2011**

Ciclo de História Antiga e Medieval. (Carga horária: 8h).  
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da UNIFESP, EFLCH - UNIFESP, Brasil.

**2011 - 2011**

Semana de Orientação Filosófica Internacional. (Carga horária: 18h).  
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da UNIFESP, EFLCH - UNIFESP, Brasil.

**2010 - 2010**

Fontes e História da Escravidão no Brasil. (Carga horária: 10h).  
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da UNIFESP, EFLCH - UNIFESP, Brasil.

**2009 - 2009**

Extensão universitária em Colóquios sobre o Patrimônio Histórico. (Carga horária: 10h).  
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da UNIFESP, EFLCH - UNIFESP, Brasil.

**2009 - 2009**

A Inquisição Portuguesa: Introdução e Temas. (Carga horária: 10h).  
Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas da UNIFESP, EFLCH - UNIFESP, Brasil.

**2009 - 2009**

Caminhos da História Indígena. (Carga horária: 6h).  
Associação Nacional de História - Sede, ANPUH/Sede, Brasil.

## **Atuação Profissional**

---

### **Universidade de São Paulo, USP, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2012 - Atual**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Aluno - Pesquisador, Regime: Dedicção exclusiva.

### **Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2015 - Atual**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista, Regime: Dedicção exclusiva.

#### **Vínculo institucional**

**2012 - 2014**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista, Regime: Dedicção exclusiva.

### **Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2008 - 2011**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Aluno - Pesquisador, Regime: Dedicção exclusiva.

#### **Atividades**

**05/2016 - 05/2016**

Ensino, História, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Aula intitulada "Tráfico de Escravos: um debate historiográfico", ministrada a convite da Professora Maria Luiza Ferreira de Oliveira na disciplina de História do Brasil I, nas turmas do período vespertino e noturno.

### **Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo, FAPESP, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2009 - 2011**

Vínculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: Iniciação Científica, Carga horária: 36, Regime: Dedicção exclusiva.

**Casa Editorial Maluhy & Co, MALUHY, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2015 - 2015**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Freelance, Carga horária: 30

**Outras informações**

Trabalho voltado para a produção de conteúdo de livro didático.

**E.E. Professora Lindamil Barbosa de Oliveira, E.E. L. B. O., Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2015 - 2015**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Contratado, Carga horária: 25

## **Áreas de atuação**

---

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: História.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Atlântica.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Moderna e Contemporânea.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História do Brasil/Especialidade: História do Brasil Colônia.
5. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Econômica.

## **Idiomas**

---

### **Francês**

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

### **Espanhol**

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.

### **Inglês**

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

### **Português**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## **Produções**

---

### **Produção bibliográfica**

#### **Trabalhos completos publicados em anais de congressos**

**1. MARTINS, Diego de Cambraia.** O Comércio Português em África: o caso de Bissau e Cabo verde (1796-1808). In: VII Congresso de Pós-Graduação em História Econômica & 5ª Conferência Internacional de História Econômica, 2014, Niterói. VII Congresso de Pós-Graduação em História Econômica & 5ª Conferência Internacional de História Econômica, 2014.

**2. MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravo em Bissau e a dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). In: X Congresso da Associação Brasileira de Pesquisadores em História Econômica, 2013, Juiz de Fora. X Congresso da Associação Brasileira de Pesquisadores em História Econômica, 2013.

**3. MARTINS, Diego de Cambraia.** A Economia Portuguesa e o Tráfico Equatorial de Escravos. In: IV Conferência Internacional de História Econômica, 2012, São Paulo. IV Conferência Internacional de História Econômica, 2012.

**4. MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). In: Sete Mares: Dinâmicas Imperiais na Época Moderna (c. 1492 - c.1822), 2012, Niterói. Sete Mares: Dinâmicas Imperiais na Época Moderna (c. 1492 - c.1822), 2012.

#### **Resumos expandidos publicados em anais de congressos**

**1. MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos nos Rios da Guiné: as Praças de Cacheu e de São José de Bissau. In: Poderes locais, formas de governo y economía en comunidades, pueblos, y villas. Iberoamérica, siglos XVIII y XIX., 2016, São Paulo. V Congresso Latino Americano de História Econômica, 2016.

#### **Resumos publicados em anais de congressos**

**1. MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravo em Bissau e a dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). In: VI Congresso de Pós-Graduandos do Programa de Pós-Graduação em História Econômica, 2013, São Paulo. VI Congresso de Pós-Graduandos do Programa de Pós-Graduação em História Econômica, 2013.

**2. MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). In: V Congresso de Pós-Graduandos do Programa de Pós-Graduação em História Econômica da FFLCH - USP, 2012, São Paulo. História Econômica: Balanços e Perspectivas. São Paulo: Departamento de Pós-Graduação em História Econômica da FFLCH - USP, 2012.

**3. MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). In: VI Congresso de Pós-Graduandos do Programa de Pós-Graduação em História Econômica, 2011, São Paulo. VI Congresso de Pós-Graduandos do Programa de Pós-Graduação em História Econômica. São Paulo: Programa de Pós-Graduação em História Econômica, 2011.

**4. MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). In: II Semana de História: Ditaduras, 2010, Guarulhos. Ditaduras, 2010.

**5. MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1750-1808). In: I Semana de História: o Ofício do Historiador, 2009, Guarulhos. O Ofício do Historiador, 2009.

#### **Apresentações de Trabalho**

**1. MARTINS, Diego de Cambraia.** A Sociedade das Ilhas de Cabo Verde, Bissau e anexas: o monopólio para superar o fim do monopólio (1780-1786). 2017. (Apresentação de Trabalho/Outra).

**2. MARTINS, Diego de Cambraia.** A Economia Amazônica na Longa Duração (c.1680-1807). 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

**3. MARTINS, Diego de Cambraia.** A Economia Amazônica na Longa Duração (c.1680-1807). 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

**4. MARTINS, Diego de Cambraia.** Agentes, Organização Mercantil e Produtiva na Capitania do Maranhão: o antes e o durante a Companhia de Comércio do Grão-Pará e Maranhão. 2017. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

**5. MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos nos Rios da Guiné: as Praças de Cacheu e São José de Bissau. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

6. **MARTINS, Diego de Cambraia.** O Comércio Português em África: o caso de Bissau e Cabo verde (1796-1808). 2014. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
7. **MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. **MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2012. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
9. **MARTINS, Diego de Cambraia.** A Economia Portuguesa e o Tráfico Equatorial de Escravos. 2012. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
10. **MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2012. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
11. **MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
12. **MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2010. (Apresentação de Trabalho/Outra).
13. **MARTINS, Diego de Cambraia.** O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1750-1808). 2009. (Apresentação de Trabalho/Outra).

#### **Outras produções bibliográficas**

1. **MARTINS, Diego de Cambraia.** "A Crise do Islã: Guerra Santa e Terror Profano?", de Bernard Lewis 2010 (Resenha Crítica).

#### **Eventos**

##### **Participação em eventos, congressos, exposições e feiras**

1. II Simpósio Império e Colonização: Sociedade, Economia e Administração, Agentes, Organização Mercantil e Produtiva na Capitania do Maranhão: o antes e o durante a Companhia de Comércio do Grão-Pará e Maranhão. 2017. (Simpósio).
2. Trajetórias de vida num oceano de negócios: organização mercantil, hierarquias sociais e inversão de capitais. A Sociedade das Ilhas de Cabo Verde, Bissau e anexas: o monopólio para superar o fim do monopólio (1780-1786). 2017. (Encontro).
3. XII Congresso Brasileiro de História Econômica. A Economia Amazônica na Longa Duração (c.1680-1807). 2017. (Congresso).
4. XXIX Simpósio Nacional de História - ANPUH. A Economia Amazônica na Longa Duração (c.1680-1807). 2017. (Simpósio).
5. V Congresso Latino Americano de História Econômica. O Tráfico de Escravos nos Rios da Guiné: as Praças de Cacheu e São José de Bissau. 2016. (Congresso).
6. VII Encontro de Pós-Graduação em História Econômica & 5ª Conferência Internacional de História Econômica. O Comércio Português em África: o caso de Bissau e Cabo verde (1796-1808). 2014. (Congresso).
7. 2º International Symposium on the History of Economic Thought. 2013. (Simpósio).
8. IV Congresso de Pós-Graduandos do Programa de Pós-Graduação em História Econômica. O Tráfico de Escravo em Bissau e a dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2013. (Congresso).

9. IV Seminário de História do Açúcar. 2013. (Seminário).
10. X Congresso da Associação Brasileira de Pesquisadores em História Econômica e XI Conferência Internacional em História de Empresas. O Tráfico de Escravo em Bissau e a dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2013. (Congresso).
11. Sete Mares: Dinâmicas Imperiais na Época Moderna (c. 1492 - c.1822). O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2012. (Congresso).
12. V Congresso de Pós-Graduandos do Programa em História Econômica. O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2012. (Congresso).
13. VI Encontro de Pós-Graduação em História Econômica & 4ª Conferência Internacional de História Econômica. A Economia Portuguesa e o Tráfico Equatorial de Escravos. 2012. (Congresso).
14. IV Congresso de Pós-Graduandos do Programa em História Econômica. O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2011. (Congresso).
15. XXVI Simpósio Nacional de História - ANPUH. 2011. (Simpósio).
16. Educação e Diversidade Cultural: a Construção das Escolas Indígenas e Afrodescendentes. 2010. (Outra).
17. História que se escreve, História que se vive. 2010. (Outra).
18. II Semana de História - UNIFESP. O Tráfico de Escravos em Bissau e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2010. (Simpósio).
19. Marx e a Crise Atual. 2010. (Outra).
20. Problema da Propriedade na Revolução Francesa. 2010. (Outra).
21. XX Encontro Regional de História - ANPUH. 2010. (Encontro).
22. A Fiscalidade Imperial Portuguesa. 2009. (Outra).
23. Dinâmica e Crise da Sociedade Feudal. 2009. (Outra).
24. I Semana de História - UNIFESP. O Tráfico de Escravos e a Dinâmica da Economia Atlântica Portuguesa (1756-1808). 2009. (Simpósio).
25. Religião e Ilustração em Portugal e no Brasil. 2009. (Outra).
26. 1808: Debates Historiográficos em torno de uma Efeméride. 2008. (Simpósio).
27. I Colóquio de Pesquisa em Ciências Humanas. 2008. (Simpósio).
28. vXIX Encontro Regional da Anpuh. 2008. (Congresso).

#### **Organização de eventos, congressos, exposições e feiras**

1. Maximiliano Mac Menz ; Jesus Bohorques ; Felipe Melo ; **MARTINS, Diego de Cambraia** . Trajetórias de vida num oceano de negócios: organização mercantil, hierarquias sociais e inversão de capitais. 2017. (Outro).